[image: image1.jpg]

República Federativa do Brasil
                        Estado do Rio de Janeiro
                         Câmara Municipal de Varre-Sai

ATO Nº 017/2023
O Presidente da Câmara Municipal de Varre-Sai, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE,
I – Regulamentar o uso de veículos oficiais desta Câmara Municipal, conforme o que segue:
a) Apenas condutores habilitados poderão conduzir os veículos próprios da Câmara Municipal;
b) O usuário, quer seja Vereador ou Servidor, para fazer uso dos referidos automóveis, deverão preencher o formulário próprio, junto ao Setor de Almoxarifado da Câmara, preenchendo necessariamente os campos de data da saída, horário da saída, destino, motorista, assinando o campo “assinatura do motorista” como requisitante;
c) O responsável pelo Almoxarifado, preencherá os dados de “chegada” do veículo, quando receber o mesmo de volta da parte do requisitante;
d) Cabe ao requisitante, a responsabilidade pelo uso do veículo para finalidade de atendimento do serviço público, inclusive assuntos relacionados ao mandato Legislativo do Vereador (quando for o caso);
e) Caberá ainda ao usuário requisitante, a responsabilidade de eventuais danos causados aos veículos, por questões de imperícia, imprudência ou negligência;
f) Somente poderão abastecer os automóveis em pauta, os requisitantes devidamente autorizados, conforme o item “b” anterior, munidos da Autorização de Abastecimento, constante de formulário próprio, devidamente preenchido e assinado pelo responsável pelo controle de combustíveis, ou seja, o Chefe de Almoxarifado;
g) O usuário que regressar de viagem com veículos oficiais após o horário do expediente da Câmara, terá obrigatoriamente de realizar o devido recolhimento dos mesmos à garagem;
h) Veículos solicitados para as viagens que visem atender serviços de desempenho das funções de Vereador em reuniões e/ou eventos quaisquer, em cidades com distância superior a 100 (cem) quilômetros (ida e volta), ou na Capital do Estado do Rio de Janeiro, serão autorizados pelo Presidente da Câmara mediante prévio agendamento, apresentando os respectivos convites ou equivalente.
Câmara Municipal de Varre-Sai, 17 de julho de 2023.
 ________________________________
Jean Pierre Vieira Valentim
Presidente